[12] *De iustitia mihi, de pietate disputa, de frugalitate, de pudicitia utraque, et illa cui alieni corporis abstinentia est, et hac cui sui cura. Si me nolueris per devia ducere, facilius ad id quo tendo perveniam; nam, ut ait ille tragicus, 'veritatis simplex oratio est', ideoque illam implicari non oportet; nec enim quicquam minus convenit quam subdola ista calliditas animis magna conantibus. Vale.*

\*\*\*

### Épître L (50) - « Apprendre la vertu fait délaisser les vices »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(50.1) Ta lettre me parvint plusieurs mois de lenteur 6195  
Au-delà de l'époque où toi, premier lecteur,  
Avais pesé tes mots ; J'ai trouvé superflu  
De savoir du porteur ce qui fut résolu  
Par toi durant ce temps.

Certes qu'il se rappelle  
En tout ce que tu fis ; mais je crois en ton zèle 6200  
À vivre en harmonie entre actions et pensées,  
De façon que je sache sans jamais stresser  
Comment tu te comportes, là où tu te trouves.  
En fait, que ne fais-tu sinon ce que j'approuve ?  
À te rendre meilleur jour après jour, constant, 6205  
Proscrire quelque erreur, comprendre – c'est patent –  
Que les torts que tu crus n'être que dans les choses,  
En toi sont implantés ?

Pour certains, on suppose  
Un motif dans les lieux, dans les événements,  
Pourtant ils nous suivront où qu'on aille... et comment ! 6210

[1] *Epistulam tuam accepi post multos menses quam miseris; supervacuum itaque putavi ab eo qui afferebat quid ageres quaerere. Valde enim bonae memoriae est, si meminit; et tamen spero te sic iam vivere ut, ubicumque eris, sciam quid agas. Quid enim aliud agis quam ut meliorem te ipse cotidie facias, ut aliquid ex erroribus ponas, ut intellegas tua vitia esse quae putas rerum? Quaedam enim locis et temporibus adscribimus; at illa, quocumque transierimus, secutura sunt.*

(50.2) Le divertissement que s'est pris mon épouse

Est Harpaste, la folle héritée [*de cambrouse*?]  
Étrange phénomène qui me contrarie,  
Car si je veux un clown... de moi-même je ris,  
Ne cherchant pas plus loin.

Vois ! séance tenante 6215

Elle a perdu la vue.

La femme divagante

Offre un fait incroyable, or totalement vrai :  
Ne se rendant pas compte être aveugle, il faudrait  
Continuellement que l'emportât son guide  
Au loin, car la maison est sombre [*ainsi sordide*]. 6220

[2] *Harpasten, uxoris meae fatuam, scis hereditarium onus in domo mea remansisse. Ipse enim aversissimus ab istis prodigiis sum; si quando fatuo delectari volo, non est mihi longe quaerendus: me rideo. Haec fatua subito desiit videre. Incredibilem rem tibi narro, sed veram: nescit esse sc caecam; subinde paedagogum suum rogat ut migret, ait domum tenebricosam esse.*

(50.3) À nous tous se produit un similaire lot :  
Nul ne croit être avare ou cupide [*ou salaud*].

Mais l'aveugle réclame un accompagnateur,  
Alors que nous errons sans guide protecteur,  
Et disons : « *Je ne suis pas du tout ambitieux* 6225  
*Mais comment peut-on vivre autrement sous nos cieux  
Romains ? je ne suis pas non plus gouffre, prodigue,  
Et la cité requiert des charges qui s'endigent ;  
Or pas le moins du monde* [n'ai-je de défauts  
Qui n'incombent qu'à moi ; je suis en porte-à-faux 6230  
De par autrui ; jamais] *ne puis-je être acariâtre,  
Ayant le temps devant pour agir opiniâtre  
Au jour où j'établis l'équilibre parfait ;  
Vois ! c'est la faute à l'âge encor insatisfait* ». 6234

[3] *Hoc quod in illa ridemus omnibus nobis accidere liqueat tibi: nemo se avarum esse intellegit, nemo cupidum. Caeci tamen ducem quaerunt, nos sine duce erramus et dicimus, 'non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Romae potest vivere; non ego sumptuosus sum, sed urbs ipsa magnas impensas exigit; non est meum vitium quod iracundus sum, quod nondum constitui certum genus vitae: adulescentia haec facit'.*

\*\*\*

(50.4) Pourquoi donc nous leurrer ? c'est en nous qu'est le vice 6235

Et non à l'extérieur... or bien dans notre abysse  
Appelé '*nos viscères*' ; difficilement  
Nous pouvons en guérir, car notre empêchement  
Tient de notre ignorance à nous juger malades.

Et, en nous affairant avec nos incartades 6240  
Ou maladies d'esprit, en vue de les soigner  
Quand épuiserions-nous les forces alignées,  
Monstrueuses conçues par tant de traumatismes ?

En fait, nous ne cherchons pas même l'exorcisme,  
Or moins le médecin dont les travaux seraient 6245  
Légers... lorsque appelé pour un vice en retrait,  
Plus récemment reçu ; les esprits malléables

Et simples suivraient **mieux** ce qui leur paraît fiable. 6248

[4] *Quid nos decipimus? non est extrinsecus malum nostrum: intra nos est, in visceribus ipsis sedet, et ideo difficulter ad sanitatem pervenimus quia nos aegrotare nescimus. Si curari coeperimus, quando tot morborum tantas vires discutiemus? Nunc vero ne quaerimus quidem medicum, qui minus negotii haberet si adhiberetur ad recens vitium; sequerentur teneri et rudes animi recta monstrantem.*

(50.5) Il n'est pas compliqué de ramener quelqu'un  
– Ne s'y étant soustrait en rebelle faquin – 6250  
Vers la probe nature : On a honte d'apprendre  
Un zeste de vertu, de sagesse à revendre.

Et, si l'on croit gênant de chercher un champion  
Qui nous y introduise, nous les Tartempions  
Ne saurions espérer que, par le pur hasard, 6255  
Un tel supérieur **bien** nous pénètre [*au bazar?*] :  
Il faut s'y appliquer, mais d'une action ténue,  
Quand nous formons l'esprit avant qu'il ne sinue,  
Donc corrigeant le **mal** devant qu'il ne durcisse. 6259

[5] *Nemo difficulter ad naturam reducitur nisi qui ab illa defecit: erubescimus discere bonam mentem. At mehercules, <si> turpe est magistrum huius rei quaerere, illud desperandum est, posse nobis casu tantum bonum influere: laborandum est et, ut verum dicam, ne labor quidem magnus est, s modo, ut dixi, ante animum nostrum formare incipimus et recorrigere quam indurescat pravitas eius.*

(50.6) Or, je pense amender même les trempés vices : 6260  
Aucune action durable de soins empressés  
Ne résiste à la fin ; On peut bien redresser  
Des troncs tordus ; des **ais** soumis à la chaleur  
Aussi courbes qu'ils soient... seront sous le labeur  
En leur idoine lieu... assemblés comme il faut. 6265

Combien plus un sujet flexible par défaut,  
Plus souple qu'un fluide le fait à son tour !  
Et qu'est donc notre esprit hormis flux à l'entour  
Avec indépendance ? un souffle est plus soumis  
Qu'un matériau banal qui trémule ou frémit. 6270

[6] *Sed nec indurata despero: nihil est quod non expugnet pertinax opera et intenta ac diligens cura. Robora in rectum quamvis flexa revocabis; curvatas trabes calor explicat et aliter natae in id finguntur quod usus noster exigit: quanto facilius animus accipit formam, flexibilis et omni umore obsequentior! Quid enim est aliud animus quam quodam modo se habens spiritus? vides autem tanto spiritum esse faciliorem omni alia materia quanto tenuior est.*

(50.7) Sage, cher Lucilius ! que notre turpitude  
Ait sur nous le pouvoir est une certitude,  
Ou qu'elle nous domine n'exclut de porter  
De bons pressentiments, car la perversité  
Non, jamais ne fait suite au temps de la sagesse ; 6275  
En premier, vient le vice qui nous prend, nous blesse :  
Apprendre la vertu a pour corrélation  
De laisser choir nos tares dans l'exécution. 6278

[7] *Illud, mi Lucili, non est quod te impediatur quominus de nobis bene speres, quod malitia nos iam tenet, quod diu in possessione nostri est: ad neminem ante bona mens venit quam mala; omnes praecipiti sumus; virtutes discere vitia dediscere <est>.*

(50.8) Veillons à nous refondre pour mieux nous polir  
En un bond, car le **bien** que nous savons saisir, 6280  
Une fois possédé... nous reste constamment ;

La vertu ne se perd sur un soutènement  
Propice à œuvrer bien.

Aucun mal ne prospère  
Au sol qui ne convienne aux gîtes des vipères ;  
Or, c'est bien pour cela qu'on sait mieux l'extirper, 6285  
Le détruire ; un terrain idoine est occupé  
Par de fortes racines qui croissent profondes.  
Ainsi vient la vertu en nature seconde,  
Où les vices toujours sont hostiles, mauvais. 6289

[8] *Sed eo maiore animo ad emendationem nostri debemus accedere quod semel traditi nobis boni perpetua possessio est; non dediscitur virtus. Contraria enim male in alieno haerent, ideo depelli et exturbari possunt; fideliter sedent quae in locum suum veniunt. Virtus secundum naturam est, vitia inimica et infesta sunt.*

(50.9) Quand on se la procure, la vertu revêt 6290  
Son mode irréversible [*pour nous délectable ;  
Estompant tout conflit entre le bien, le mal...  
Évolue comme norme*] ; on peut facilement  
La conserver ; hélas, au début quels tourments  
Pour s'y avoisiner ! car signe distinctif 6295  
À *l'esprit* las, souffrant... est d'être irrécipif  
Et de craindre à l'orée tout ce qui est nouveau,  
Ce qu'*il* ne connaît pas ; il faut que le cerveau  
Contraint soit embarqué.

La drogue est moins amère  
Au fur et à mesure, après qu'on y adhère 6300  
Et qu'elle a fait effet.

Quand point la guérison,  
Les doses font plaisir ; pour sagesse et raison  
[*Soit la philosophie*] le salut vient de suite,  
Aimable et salutaire : cause non fortuite ! 6304

[9] *Sed quemadmodum virtutes receptae exire non possunt facilisque earum tutela est, ita initium ad illas eundi arduum, quia hoc proprium imbecillae mentis atque aegrae est, formidare inexperta; itaque cogenda est ut incipiat. Deinde non est acerba medicina; protinus enim delectat, dum sanat. Aliorum remediorum post sanitatem voluptas est, philosophia pariter et salutaris et dulcis est. Vale.*

\*\*\*

### Épître LI (51) - « La volupté abat tant généraux que sages »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(51.1) À chacun, comme il peut ! là, tu as ton volcan, 6305  
Le si fameux Etna que les communicants  
Messala et Valgius disent... *in*comparable ;  
– En leurs écrits, je lus de tels los ineffables – :  
Expectorer l'ardeur advient en bien des lieux,  
Plus qu'en ceux élevés, volontiers capricieux, 6310  
Car le feu expulsé vomit sur les hauteurs ;  
Or il en est en plaine ! à moi observateur,  
Assez... fournit Baïes que dès le lendemain

De l'arrivée j'ai **fui** pour demeurer immun,  
Vu la dissolution qui l'a rendue fameuse, 6315  
En sus de ses beautés naturelles, charmeuses. 6316

[1] *Quomodo quisque potest, mi Lucili: tu istic habes Aetnam, <et illuc> nobilissimum Siciliae montem - quem quare dixerit Messala unicum, sive Valgius, apud utrumque enim legi, non reperio, cum plurima loca evomant ignem, non tantum edita, quod crebrius evenit, videlicet quia ignis in altissimum effertur, sed etiam iacencia -, nos, utcumque possumus, contenti sumus Bais; quas postero die quam attigeram reliqui, locum ob hoc devitandum, cum habeat quasdam naturales dotes, quia illum sibi celebrandum luxuria desumpsit.*